CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JATAIZINHO,

-REQUERIMENTO nº. 010/2023-

Senhor Presidente,

 Considerando que a Lei Orgânica

determina que o desenvolvimento municipal dependa tanto de políticas
urbanas quanto de políticas rurais. Considerando que as pontes rurais são
indispensáveis para interligar pontos inacessíveis, separados por condições
naturais, e abrem caminhos para o desenvolvimento integrado do meio
rural e a melhoria da qualidade de vida desta população. O Vereador que o
presente subscreve vem, mui respeitosamente a presença de V. Exa., e
diante do Plenário da Casa, nos termos do Regimento Interno,
REQUERER o envio de ofício ao Poder Executivo Municipal solicitando
informações concernentes ao planejamento da atual gestão quanto a
reconstrução da ponte localizada entre a Água das Flores e o Couro do Boi.
Esta ponte se encontra caída há cerca de 15 anos, fazendo com que
moradores da região e agricultores tenham que fazer travessias por dentro
do Ribeirão Jataizinho. Sendo assim, requeremos que a obra de
reconstrução seja realizada com urgência devido a sua importância
financeira, logística e sanitária para moradores, produtores rurais e tantas
outras pessoas que se deslocam por aquelas regiões.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Jataizinho, PR, ao 14 (quatorze) dia do mês
de fevereiro de dois mil e vinte e três.

-BRUNO BARBOSA DA SILVA-

Vereador